

平成28年度 決算報告

1. 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 (H29.3.31現在)	前年度 (H28.3.31現在)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	365,767,083	245,387,908	120,379,175
売 掛 金	381,414	773,113	△ 391,699
未 収 金	475,528,007	551,123,495	△ 75,595,488
仮 払 金	161,160,796	31,918,283	129,242,513
貸 付 金	18,790	0	18,790
棚 卸 品	3,180,364	3,421,187	△ 240,823
仕 掛 品	275,069,918	255,740,508	19,329,410
前 払 金	3,780,532	2,172,742	1,607,790
前 渡 金	1,279,860	893,943	385,917
流動資産合計	1,286,166,764	1,091,431,179	194,735,585
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土 地	101,025,500	101,025,500	0
基本財産合計	101,025,500	101,025,500	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	158,373,150	158,373,150	0
特定資産合計	158,373,150	158,373,150	0
(3) その他固定資産			
土 地	18,161,900	18,161,900	0
建 物	475,812,017	487,888,574	△ 12,076,557
設 備	47,984,983	48,475,389	△ 490,406
器 具 備 品	6,363,220	10,689,153	△ 4,325,933
分 収 林	25,620,648	25,620,648	0
敷 金	6,354,585	4,659,859	1,694,726
保 険 積 立 金	1,959,922	0	1,959,922
その他 固定資産合計	582,257,275	595,495,523	△ 13,238,248
固定資産合計	841,655,925	854,894,173	△ 13,238,248
資 産 合 計	2,127,822,689	1,946,325,352	181,497,337
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	74,407,487	42,455,631	31,951,856
前 受 金	700,083,036	509,094,112	190,988,924
預 り 金	10,965,689	10,743,376	222,313
仮 受 金	43,795,352	23,040,968	20,754,384
短 期 借 入 金	0	100,000,000	△ 100,000,000
流動負債合計	829,251,564	685,334,087	143,917,477
2. 固定負債			
退職給付引当金	226,683,828	222,209,058	4,474,770
機械整備引当金	0	0	0
建物修繕引当金	0	0	0
固定負債合計	226,683,828	222,209,058	4,474,770
負 債 合 計	1,055,935,392	907,543,145	148,392,247

Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	1,071,887,297	1,038,782,207	33,105,090
(うち基本財産への充当額)	(101,025,500)	(101,025,500)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(158,373,150)	(158,373,150)	(0)
正味財産合計	1,071,887,297	1,038,782,207	33,105,090
負債及び正味財産合計	2,127,822,689	1,946,325,352	181,497,337

(注) 公益法人会計基準による。

2. 正味財産増減計算書

自:平成28年 4月 1日

至:平成29年 3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
	(H28.4.1~H29.3.31)	(H27.4.1~H28.3.31)	
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	12,278,520	12,024,520	254,000
管 理・普 及 事 業 収 益	35,286,493	43,356,228	△ 8,069,735
事 業 収 益	1,597,997,669	1,691,859,340	△ 93,861,671
森 林 保 全 事 業 収 益	308,153,922	374,307,240	△ 66,153,318
保 全 管 理 事 業 収 益	69,959,789	57,409,461	12,550,328
林 業 経 営 事 業 収 益	271,524,598	416,367,734	△ 144,843,136
森 林 情 報 事 業 収 益	133,355,694	166,166,829	△ 32,811,135
国 際 協 力 事 業 収 益	447,317,158	402,082,064	45,235,094
指 定 調 査 事 業 収 益	228,275,867	180,237,507	48,038,360
森 林 認 証 事 業 収 益	79,141,737	47,001,656	32,140,081
航 測 検 査 事 業 収 益	853,200	3,045,600	△ 2,192,400
そ の 他 事 業 収 益	59,415,704	45,241,249	14,174,455
補 助 事 業 収 益	29,465,215	28,448,000	1,017,215
雑 収 益	9,868,019	14,385,717	△ 4,517,698
経常収益計	1,684,895,916	1,790,073,805	△ 105,177,889
(2) 経常費用			
会 誌 等 発 行 費	41,582,683	47,302,648	△ 5,719,965
管 理・普 及 事 業 費	40,062,242	49,521,588	△ 9,459,346
事 業 費	1,467,282,657	1,646,035,032	△ 178,752,375
森 林 保 全 事 業 費	290,442,088	343,375,632	△ 52,933,544
保 全 管 理 事 業 費	65,559,846	64,217,927	1,341,919
林 業 経 営 事 業 費	230,754,497	431,244,925	△ 200,490,428
森 林 情 報 事 業 費	107,805,911	150,466,385	△ 42,660,474
国 際 協 力 事 業 費	412,355,704	360,857,886	51,497,818
指 定 調 査 事 業 費	190,904,413	163,766,771	27,137,642
森 林 認 証 事 業 費	63,418,075	49,897,541	13,520,534
航 測 検 査 事 業 費	525,599	2,247,871	△ 1,722,272
そ の 他 事 業 費	105,516,524	79,960,094	25,556,430
補 助 事 業 費	32,807,057	35,736,773	△ 2,929,716
一 般 管 理 費	69,045,537	64,020,790	5,024,747
人 件 費	60,849,604	58,049,322	2,800,282
運 営 費	8,195,933	5,971,468	2,224,465
雑 支 出	729,850	384,179	345,671
経常費用計	1,651,510,026	1,843,001,010	△ 191,490,984
当期経常増減額	33,385,890	△ 52,927,205	86,313,095

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金取崩益	0	30,000,000	△ 30,000,000
経常外収益計	0	30,000,000	△ 30,000,000
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
雑損失	280,800	746,404	△ 465,604
機械整備引当金繰入	0	0	0
建物修繕引当金繰入	0	0	0
経常外費用計	280,800	746,404	△ 465,604
当期経常外増減額	△ 280,800	29,253,596	△ 29,534,396
当期一般正味財産増減額	33,105,090	△ 23,673,609	56,778,699
一般正味財産期首残高	1,038,782,207	1,062,455,816	△ 23,673,609
一般正味財産期末残高	1,071,887,297	1,038,782,207	33,105,090
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,071,887,297	1,038,782,207	33,105,090

(注) 1.公益法人会計基準による。

3. 財産目録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	365,767,083		
現 金 手 許 有 高	121,709		
普 通 預 金	344,930,137		
三菱東京UFJ銀行 麹町中央支店	274,613,228		
みずほ銀行 市ヶ谷支店	10,196,071		
三井住友銀行 麹町支店	412,336		
預 託 金	59,371,458		
外 貨 預 金 (ユ - ロ)	165		
外 貨 預 金 (ド ル)	336,879		
ゆ う ち ょ 銀 行	20,715,237		
売 掛 金	381,414		
出 版 販 売 事 業 収 益	49,196		
物 品 販 売 事 業 収 益	154,018		
普 及 そ の 他	178,200		
未 収 金	475,528,007		
森 林 保 全 事 業 収 益	183,643,622		
保 全 管 理 事 業 収 益	40,032,293		
林 業 経 営 事 業 収 益	107,702,758		
森 林 情 報 事 業 収 益	24,412,294		
国 際 協 力 事 業 収 益	34,626,168		
指 定 調 査 事 業 収 益	36,700,126		
森 林 認 証 事 業 収 益	22,607,434		
航 測 検 査 事 業 収 益	0		
そ の 他 事 業 収 益	2,356,949		
補 助 事 業 収 益	23,321,043		
そ の 他 収 益	125,320		
仮 払 金	161,160,796		
海 外 旅 費 諸 経 費	161,017,296		
そ の 他	143,500		
貸 付 金	18,790		
棚 卸 品	3,180,364		
仕 掛 品	275,069,918		
前 払 金	3,780,532		
前 渡 金	1,279,860		
北 海 道 事 務 所	281,392		
東 北 事 務 所	512,748		
前 橋 事 務 所	19,758		
長 野 事 務 所	79,878		
九 州 事 務 所	386,084		
流動資産合計		1,286,166,764	

(単位:円)

科 目		金 額	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土	地	101,025,500	
基本財産合計		101,025,500	
(2) 特定資産			
退職給付引当資産		158,373,150	
特定資産合計		158,373,150	
(3) その他固定資産			
土	地	18,161,900	
建	物	475,812,017	
設	備	47,984,983	
器	具	6,363,220	
分	収	25,620,648	
敷	金	6,354,585	
保	積	1,959,922	
険	立		
その他固定資産合計		582,257,275	
固定資産合計			841,655,925
資 産 合 計			2,127,822,689
II 負債の部			
1. 流動負債			
未	払	金	74,407,487
前	受	金	700,083,036
預	り	金	10,965,689
所	得	税	1,465,758
謝	金	等	383,001
厚	生	年	4,359,221
健	康	保	2,662,556
住	民	税	2,086,000
日	雇	所	9,153
得	得	税	
仮	受	金	43,795,352
短	期	借	0
入	入	金	
流動負債合計			829,251,564
2. 固定負債			
退	職	給	付
機	械	整	備
建	物	修	繕
引	当	金	226,683,828
引	当	金	0
引	当	金	0
固定負債合計			226,683,828
負 債 合 計			1,055,935,392
正 味 財 産			1,071,887,297

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入価格の原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
建 物……………定額法によっている。
設備及び器具備品……………定率法によっている。
20万円以下の備品及びソフト……均等償却方法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額から特定退職金共済制度退職金試算額を控除した額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。
- (5) リース取引の処理方法について
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (6) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準
外貨建債権は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前年度末残高	増加額	減少額	当年度末残高
基本財産:土 地	101,025,500	0	0	101,025,500
特定資産:退職給付引当資産	158,373,150	0	0	158,373,150
合 計	259,398,650	0	0	259,398,650

3. 固定資産の取得価格, 減価償却累計額及び期末残高

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当年度末残高	備 考
建 物	592,843,755	117,031,738	475,812,017	
設 備	233,463,729	185,478,746	47,984,983	
器 具 備 品	93,550,603	86,830,983	6,363,220	
合 計	919,858,087	389,341,467	530,516,620	

4. 固定資産(分収林)の内訳及び期末残高

管 轄 局	国 有 林 名	年 月 日	面 積 (ha)	単 位 : 円)			備 考
				前年度末残高	当年度末残高	増 減	
関東局 伊豆署	泉	S36.3.31	17.9	7,984,460	7,984,460	0	熱海市:スギ、ヒノキ、マツ、サワラ
九州局 熊本署	深葉	S58.12.1	10.6	14,636,188	14,636,188	0	阿蘇市: ヒノキ
九州局 熊本署	吉原橋	H5.3.17	5.77	1,000,000	1,000,000	0	山鹿市:スギ、ヒノキ
中部局 飛騨署	片平	H5.8.10	4.58	1,000,000	1,000,000	0	高山市:ヒノキ
北海道局 檜山署	小川	H7.10.30	3.33	1,000,000	1,000,000	0	乙部町:トドマツ
合 計				25,620,648	25,620,648	0	

(参考)

4. 収支計算書

自:平成28年 4月 1日
至:平成29年 3月 31日

(単位:円)

	予算額 (H28.4.1~H29.3.31)	決算額 (H28.4.1~H29.3.31)	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	13,000,000	12,278,520	△ 721,480
管 理・普 及 事 業 収 入	55,500,000	35,286,493	△ 20,213,507
事 業 収 入	1,556,000,000	1,597,997,669	41,997,669
森 林 保 全 事 業 収 入	333,000,000	308,153,922	△ 24,846,078
保 全 管 理 事 業 収 入	60,000,000	69,959,789	9,959,789
林 業 経 営 事 業 収 入	360,000,000	271,524,598	△ 88,475,402
森 林 情 報 事 業 収 入	142,000,000	133,355,694	△ 8,644,306
国 際 協 力 事 業 収 入	380,000,000	447,317,158	67,317,158
指 定 調 査 事 業 収 入	203,000,000	228,275,867	25,275,867
森 林 認 証 事 業 収 入	32,000,000	79,141,737	47,141,737
航 測 検 査 事 業 収 入	4,000,000	853,200	△ 3,146,800
そ の 他 事 業 収 入	42,000,000	59,415,704	17,415,704
補 助 事 業 収 入	30,000,000	29,465,215	△ 534,785
雑 収 入	5,000,000	9,868,019	4,868,019
事業活動収入計	1,659,500,000	1,684,895,916	25,395,916
2. 事業活動支出			
会 誌 等 発 行 費 支 出	48,000,000	40,255,384	△ 7,744,616
管 理・普 及 事 業 費 支 出	52,000,000	40,062,242	△ 11,937,758
事 業 支 出	1,361,000,000	1,435,604,816	74,604,816
森 林 保 全 事 業 費 支 出	297,000,000	284,018,566	△ 12,981,434
保 全 管 理 事 業 費 支 出	53,000,000	63,291,098	10,291,098
林 業 経 営 事 業 費 支 出	330,000,000	228,229,882	△ 101,770,118
森 林 情 報 事 業 費 支 出	132,000,000	104,559,896	△ 27,440,104
国 際 協 力 事 業 費 支 出	316,000,000	415,124,350	99,124,350
指 定 調 査 事 業 費 支 出	158,000,000	177,604,120	19,604,120
森 林 認 証 事 業 費 支 出	32,000,000	61,734,798	29,734,798
航 測 検 査 事 業 費 支 出	3,000,000	502,832	△ 2,497,168
そ の 他 の 事 業 費 支 出	40,000,000	100,539,274	60,539,274
補 助 事 業 費 支 出	42,000,000	33,189,764	△ 8,810,236
一 般 管 理 費 支 出	149,500,000	94,072,780	△ 55,427,220
人 件 費 支 出	139,500,000	84,915,834	△ 54,584,166
運 営 費 支 出	10,000,000	9,156,946	△ 843,054
雑 支 出	2,000,000	53,835	△ 1,946,165
事業活動支出計	1,654,500,000	1,643,238,821	△ 11,261,179
事業活動収支差額	5,000,000	41,657,095	36,657,095
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
敷 金・保 証 金 戻 り 収 入	0	120,074	120,074
投 資 活 動 収 入 計	0	120,074	120,074
2. 投資活動支出			
固 定 資 産 取 得 支 出	0	6,272,926	6,272,926
敷 金・保 証 金 支 出	0	1,814,800	1,814,800
投 資 活 動 支 出 計	0	8,087,726	8,087,726
投 資 活 動 収 支 差 額	0	△ 7,967,652	△ 7,967,652
III 予備費支出の部	5,000,000	0	△ 5,000,000
当 期 収 支 差 額	0	33,689,443	33,689,443
前 期 繰 越 収 支 差 額	146,935,397	146,935,397	0
次 期 繰 越 収 支 差 額	146,935,397	180,624,840	33,689,443

(注) 公益法人会計基準による。

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、売掛金、未収金、仮払金、前払金、前渡金、保険積立金、未払金、前受金、預り金、仮受金、短期借入金を含めている。

なお、前年度末残高及び当年度末残高は、下記 2 のとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目		前年度末残高 H28.3.31現在	当年度末残高 H29.3.31現在	増減
収入	現 金 預 金	245,387,908	365,767,083	120,379,175
	売 掛 金	773,113	381,414	△ 391,699
	未 収 金	551,123,495	475,528,007	△ 75,595,488
	仮 払 金	31,918,283	161,160,796	129,242,513
	貸 付 金	0	18,790	18,790
	前 払 金	2,172,742	3,780,532	1,607,790
	前 渡 金	893,943	1,279,860	385,917
	保 険 積 立 金	0	1,959,922	1,959,922
計		832,269,484	1,009,876,404	177,606,920
支出	未 払 金	42,455,631	74,407,487	31,951,856
	前 受 金	509,094,112	700,083,036	190,988,924
	預 り 金	10,743,376	10,965,689	222,313
	仮 受 金	23,040,968	43,795,352	20,754,384
	短 期 借 入 金	100,000,000	0	△ 100,000,000
計		685,334,087	829,251,564	143,917,477
次期繰越収支差額		146,935,397	180,624,840	33,689,443

平成28年度 公益目的支出計画実施報告

整備法第127条1項に基づく、平成28年度における公益目的支出計画の実施状況は次のとおりである。

1. 公益目的支出計画

- (1) 公益目的財産額 1,485,701,449 円 (算定日:平成23年7月31日)
- (2) 毎年度の収支差額見込額 57,439,000 円 (年平均)
- (3) 公益目的支出計画の
完了予定事業年度の末日 平成49年3月31日
- (4) 公益目的支出計画の実施期間 26年

2. 実施事業(継続事業)の概要

- (1) 森林技術等普及事業:[継1]
会誌「森林技術」の発行やホームページを通じ、森林・林業関係者や一般国民に対して森林・林業に関する科学技術の情報等を提供し、その普及・発展を図る事業
- (2) 技術者養成事業:[継2]
森林技術者の育成と資格認定を実施する事業
- (3) 学術奨励・講習会等開催事業:[継3]
森林・林業に関する科学技術の学術奨励・講習会等を開催する事業
- (4) 調査・研究事業:[継4]
地球環境の保全又は自然環境の保護等に関する調査・研究を実施する事業
- (5) 国際協力事業:[継5]
日中緑化交流基金により中国において行う植林緑化活動の協力事業

3. 平成28年度の公益目的収支差額

(単位:円)

実施事業	支出額	収入額	差額
継1 森林技術等普及事業	33,049,669	2,094,387	30,955,282
継2 技術者養成事業	36,731,370	29,294,668	7,436,702
継3 学術奨励・講習会等開催事業	8,533,014	0	8,533,014
継4 調査・研究事業	25,618,385	23,321,043	2,297,342
継5 国際協力事業	7,188,672	6,144,172	1,044,500
合計	111,121,110	60,854,270	50,266,840

4. 公益目的支出計画の状況

(単位:円)

区分	計画額 (年平均)	実績額	
		平成27年度迄の累計	平成28年度
公益目的収支差額	57,439,000	347,515,729	50,266,840
公益目的支出の額	187,539,000	854,866,001	111,121,110
実施事業収入の額	130,100,000	507,350,272	60,854,270
公益目的財産残額	—	1,138,185,720	1,087,918,880

5. 公益目的支出計画全体の実施に影響を与える重要な変更はありません。